ta cupierunt videre qua videti: (Matth. xu, 17).

Hi ergo sancti dicti sunt colles propter excellen-
tiam sanctitatis. Jui etiam sterni vocantor, quia
vitam consequuntur #ternam, nec intereunt cum
mundo, sed esse creduntur &terni. Fiant in capi-
te Joseph, omnes scilicet benedictiones iste super
Christo ponuntur, quas incarnatus accepit, et su-
per verticem Nazarei, de quo scriptum est: Quo-
niam Nazarzus vocabitur (Matth. 1, 23), id est
sanctus Dei inter fratres suos, quia ipse caput
omnium eminens universorum sanctorum, quos
etiam et fratres vocat in Psalmis.

Benjamin lupus rapax, mane comedet przdam et
vesperedividet spolia. Quibus dictis apostolus Pau-
lus designatur, de Benjamin stirpe progenitus, qui
mane rapuit preedam, id est in primordiis fideles,
quos potuit, devastavit. Vespere autem spolia divi-
dit : quia, fidelis postmodum factus, sacra eloquia

audientibus descriptione mirifica dispensavit. Legi-
mus quemdam ex doctoribus,ad urbem Hierusalem
ea qusde Benjamin scripta sunt, referentem. Ben-
jamin, inquit, filius doloris interprelatur. Hic sorte
heereditatis eum locum accepit, in quo terrena est
Hierusalem, qua nunc propter incredulitatem ab-
jecta e<t atque repulsa. Hxc enim in filiis suis
sub persona Benjamin designatur. Nam sicut Ben-

~

idem populus ultimus est salvandus, posteaquam
plenitudo gentium introierit. Dixit enim: Benja-
min lupus rapaz, lupus scilicet,quia ipse populus
effudit sanguinem prophetarum atque justorum.
Rapax autem propler aviditatem dicitur. Ex multa
enim fame verbi Dei et inedia venit rapax, quia
et ipse violenter diripuit regnum Dei. Hic autem
mane comedit przdam. Mane illud tempus credi-
tur quo legem accepit. Tunc mundo prima quidem
illuminatio scientie data est. Comedit autem ma-
ne, quia legem, quam mane accepit, comedit
adhuc, et meditatur ; licet sequens legem justitise
in legem fidei non pervenit. Ad vesperam autem
dividet spolia. Vespere est illud tempus novissi-
mum quo convertetur. Tunc ergo dividet escam,
tunc intelligetdividendam esse litteram ab spiritu,
et tunc cognoscet quia litlera occidit spiritus autem
vivifical. Quia ergo jam per gratiam Domini il-
luminatus incipit in lege spiritalia a corporalibus
dividere et separare, ideo dicitur, ad vesperam di-
videt escam, quod tota die in lege meditans ante
non fecit.

Queeritur autem de Jacob cur omnes quos de li-
beris et ancillis genuit, &equales honore filios et he-
redes constituerit? Nisi ut ostenderet quod Christus
Dominus omnibus gentibus, qui per fidem corpori
ejus conciliantur, cunctis pari honore et gloria ha-
bitis ccelestia prazmia largiatur. Non est enim dis-
cretio : Judzus an Gracus, barbarus an Scytha,

¢ servus an liber sil; quia per omnia et in omnibus

Christus est (Col. 1, 11). Propterea enim figuram
servi Salvator noster et Dominus induit, et pro li-
bero et pro servo servivit, ut omnibus credentibus
in se ®quale donim bonorum ceelestium largia-
tur. Nec preztertur apud illum qui secundum car-
nem nobilior sit. Quicunque enim fidem promere-
tur, nullis maculis carnalis nativitatis offuscatur.
Nam hoc ita futurum etiam per prophetam signi-
ficatur, dicente Domino : Erit indiebus novissimis,
effundam de spirita meo sSuper omnem carnem
(Joel. n, 28). Sequitur.
CAPUT L.

Vers. 23.— Vocavit autem Joseph fratres suos,
dizitqueeis: Post mortem meam visitabit vos Deus,
et ascenderevos faciet de terraista ad terram quam
Juravit Abraham, Isaac et Jacob. Asportate vobis-
cum ossa mea de-loco isto. Quid est quod tantus vir
ossa sua ab £gypto asportari preecepit ? Nonenim
otiose mandasse credendus est. Qui prophetare po-
tuit, non improvide ista precepit. Cum enim esset
in Dei creatoris devotione propensior, sciens ab
ipso percepisse quod £gyptum in tanta majesta-
te gubernaret, noluit ut sibi honor, sed debitus
Creatori deferretur : et ideo errorem post mortem
suam expetiit auferri, perpendens, ab Egyptiis
causa vanitatis illicitum honorem impendi sibi
post mortem, certus vanitatem vulgi mortuos
magis ut deos venerari quam vivos. Et ideo ut
esset alienus a vana superstitione Agyptiorum,
ne aliguando ad Dei injuriam ista fierent, pree-
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cépit ossa sua asportari ab Z&gypto; quod quidem A Liber enim jam finem exposcit clausula termi-

et apostolos invenimus secutos, Paulum scilicet et
Barnabam: Nam oum saerificari sibi vidissent,
stientesexosum esse Deo, soiderunt vestimenta sua
dicentes : Quid facitis? Nam et nos homines su-
mtés vobis similes (Aet. xiv, 14). Et sic compescue-
runt turbas. Verum si cui spiritaliter interpretari
placuerit; videlicet ut Joseph significet Dominum
ac¢ Rédemptorem nostrum. £gyptus, qui interpre-
tattit tenebre, Judeeam propter obscuritatem suse
parfidie ; ossa ejus, virtutes fidei, quam Judee re-
tilerd iidigna; suis exigentibus temebris ignoran«
tites, fuit; et fratres Joseph, sdnctos apostolos, quo+
ruiti figufati intiltis in loois obtinent; terram ipso<
rutii, Eeclesiain ex gentibus, ubi fidem Salvatoris

num petit. Unde et in calce lectorem humiliter pre-
camut ut si hoe opusculum lectione dignum du-
xerit, et utile si quid invenerit, auctorem quidem
scriptionis Domino commendare non abnuerit,
quia ejus est donum quod aliquid utilitatis edide=
rim. Nam si aliqua digna reprehensione reperit,
nostree stultitie ac infirmnitati deputet, quoniam
non grata neo prezsumptuosa, sed imperata po«
tius deseribere conati sumus; et si de artificiosa
campositione causatus fuerit, sciat quia pruden<
tes viri non compta sed utilia in Seripturis requi«
runt, et eis non verba artificiosa, sed dicta pro-
fieua placent; quia sciunt quod non res pro
verbis, sed verba pro rebus describendis sunt

priedicarunt ¢ hos contradicere nolumus ; sed suo B instituta.

judipie sine eontentione delinquere decrevimus.

ANGELOMI

LUXOVIENSIS MONACHI

ENARRATIONES IN LIBROS REGUM

DE ANGELQMO PRAEFATIO APOLOGETICA

Cum & quampluribus fratribus, et etiam nonnul- C legentibus detecta, manifesta foret, et oblocutionis=

lisptudentibus et nobilibus vitis, rogarer ut secun-
durti solertiarh doctorum et traditionem magistri
viti dissertissimi, aliquod opusculum in volumina
Regtith digererem, ego quod a nullo doctorum per
othiiid expositum apud nos haberetur antiquorum,
ob memoriam videlicet frequentata lectione re:
cfeandam, ét presertim propter illos qui aiunt, si-
clit in exordio hujusce voluminis notando tetigi;
non alia contineri nisi preelia reguth actusque mul-
torum: quod ego diu multumque delitescendo fa-
cere distuili, maxithe cum parvd forem scientia pra-
ditus, nec elucubratione artis s®cularis sapientia
fretus, et, ut ita dicam, indoctus eloquio, parvus
inigenio, nec dicere poteram illud Psalmiste: « &

bus oecasio panderetur reprehendentium. Nam sty-
lum cum ad primum librum describendo appulis-
sem, ut abdite abdita auctore Deo congererem,
etemplo mea impudentia est detecta, et sacris au=
ribus magnitici Drogonis, egregii scilicet pontifiois,
quo nihil nobilius nihilque prudentius, est revelata
nugacitas. Quo comperto, ocepit ingentue libera aus
ctoritate imperare ut darem operam, et oceptum
opus non finirem, sed sagaciter ad calcem tenus
perducerem. Cujus quoque preconiis nullatenus re=
sistere valui, verum nec tante auctoritati renuere
preesumpsi, non solum quidem quia filius erat pree«
stantissimi Caroli Ceesaris, imo frater mitissimi Lu~
dovici principis, verum etiam quia erat przclarus

mandatis tuis intellexi.» Nec dignus eram, in- p pontifex et abbas meus egregius. His enim neoes-

quam, ut angelus carbone torrente de altari spur+
¢k purgaret labella, ut valerem Christi digne enu.
cleare mysteria. Sed rursus his excusationibus re:
luctantem eceperunt me suasoris affaminibus, imo
objurationibus, compellere ut aliquid juxta fruga-
litatemn sensus, et ingenioli mei capacitatem, secuns
dumh quod a didascalo inculcata fuerant, describe«
re nullatenus abnuerem. Sed cum negare non
Yalerem, tandem assensum prabere decrevi, et ad
aliqua, licet temere et formidolose, digerenda sum
aggressus, eo videlicet jure utintra domesticos pa-
rietes secretius retinerent, nec alicui ad legendum
traderent,et (ne) mea imperitia, verum et tomeritas,

sitatibus adactus, preconiisque multimodis com«
pulsus. sed potius, ut ita dicam, Christi auxiliis fre-
tus, qui preestat intirmis confidentiam et mutis lo-
cutionem, tentatum opus enucleare preesumpsi.Sed
sciendum est quia quibusdam in locis totam sen~
tentiam, prout a doctoribus est exposita, digessi;
quibusdam enim [vero] eorum sensum sequeas,
compendioso sermone multa inserui, et ex multis
ad unum perduxi: quibusdam quoque quod in libris
tractatorum non reperi, sicut a magistro aure ac-
commodante didici, propriis intuli verbis.Nonnulla
quippe, licet pauca, que legenti pateni stipulata
exemplis propria inserere preesumpsi, et in libelli
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modum Christo duce finire decrevi. In quo non A riam mulierem incaute respicere. In quo facto

persona est attendenda scribentis, sed qualitas
consideranda est dictionis. In quam multos stre-
nuos etiam doctorum modernos, qui multa
quoque posteris dereliquerunt, ex dictis colli-
gendo monumenta sanctorum. Non ideo dico ut
eorum gressibus me coequate valeam, preesertim
cum illi rore c:rlestis nectaris campos maduerunt
divinarum Scripturarum multimodos, et futuris
seeculis dimisere proficua legentlbus : ego vix
segreque saltem possum ex eorum dictis decer-
pere permodica et tandem intelligere vel minima :
sed ne videret ingratus largitori, licet compulsus,
contuli mediocriter qui potui preecipientibus. Simul
etiam notanduihi est illis qui in hoc libro parum
spiritale contineri conlendant, quod hic Scriptura
(sicut in multis divinis voluminibus) non solum
tribus modis dignoscitur, juxta illud Salomonis :
Ecce descripsi eam tripliciter : verumetiam multi-
pliciter contineri, secundum quod in libro beati
Job inscribitur. Atque utinam, inquit, Deus loque-
retur tecum, et ostenderet tibi secreta sapientis,
et quod multiplex ejus esset lex. Quod doctorum
solertia attestante septemforme dignoscuntur. Ipsi
sunt enim septem sigill,, quibus iste liber, secun~
dum Apocalypsim Joannis, signatus esse procla-
matur, quem nemo potuit solvere, et aperire signa~
cula ejus, nisi leo de tribu Juda, qui habet clavem
David, qui hunc et signacula ejus aperuit. Sunt
enim primus historialis, secundus allegorialis,
tertius utriusque rei modus; quartus, de incom-
mutabili divinee Trinitatis essentia : quando vide+
licet proprie, quando tropice sacris insinuetur
oraculis. Quintus parabolaris, videlicet quando
aliud dieitur, etaliud invenitur scriptum. Sextus de
gemino Salvatoris adventu, ne aut primus pro se-
cundo, aut secundus pro primo intelligatur. Septi-
mus quo sic divinis praceptis instruimur, ut certa
vitee agenda forma, alius vero vite significande
figura regulariter innotescat. Sed jam exemplis ex
hoc volumine convenit edocere, ut his primum
edocti sciant multa mysteria in eo contegi. Primus
historicus ille est, ubi nihil spiritale continetur, si-
cut ait Samuel : « Melior est obedientia quam victi-
me, » et mille talia. Secundus allegorialis, ubi ait
quod in omnibus finibus Israel puella speciosa regi
David requiritur, in cujus sinu dormiat et calefiat :
tam casta, ut calefactum ad libidinem non provo-
cet; quee sapientiam figurat, que etiam in senibus
non senescit, sed frigescentibus membris dilectos
tes suos igne ampliore succendit. Tertius, uterque
modis sicut in David ostenditur, ubi Betsabee uxo-
rem Urize incaute respexisse dicitur, et peccasse t
ut demonstretur quod nullus debeat juxta histo-

allegorica etiam significatio continetur, sicut in
suo loco abunde descripsimus. Quartus modus,
ubi nobis aliquando proprie, aliquando tropice
Divinitas sactis eloquils intimatur : Proprie, sicut
Elias ait : « Vivit Dominus in eujus conspectu sto. »
Etillud : « Tu es enim Deus in ccelo sursum, et in
terra deorsum. » Et: « Ego sum Deus Abraham,
et Deus Isaac, et Deus Jacob. » Tropice, juxta quod
Michezas : « Vidi Dominum sedentem, et omnem
militiam cceli assistentem ei, » et cietera talia, quss
de Deo translale non proprie accipi solent. Quin-
tus parabolaris; quo cum aliud dicitur, alind in
sacris paginis invenitur. Hoo est quod in titulo
psalmi xxx1v dicitur: « Psalmus ipsi David,quando
commutavit vultum suum coram Abimelech et
dimisit eum, » cum in hoc libro coram Achis rege
hoc fecisse narratur, Cum ergo pro Achis Abime-
lech posuit, legentem monuit, ex ipsius interpre-
tatione nominis, latens allius penetrare myste-
rium, de quo inferius suo in loco digessinus. Cui
etiam convenit illud : « Carduus qui est in Libano
misit ad cedrum, que est in Libano, ut daret ei
filiam suam, » et reliqua. De sexto vero, ubi gemi-
nus adventus Christi continetur, cunctis patet qui
sit primus, quis erit futurus, qui uterque hic pre«
figuratur. Septimus proinde modus, qui geminam
preeceptornm retinet qualitatem, ille est vite agen-
dm, ut exempli gratia : « Diliges proximum tuum
tanquam teipsum: Qui enim diligit proximum,
(¢ legem adimplevit: » Quod David non solum in
Jonatha implevit, verum etin Saul, quemn inimicum
dilexit: de quo Scriptura ait: « Planxit autein Da~
vid super Saul et filium ejus, » et reliqua. Ipse est
et figurande vitee, carnalivm videlicet victimarum
et vasorum compositione. Victima énim hoe pre-
figurabant quod hortatur Apostolus, ut « exhibea<
tis corpora vestra hostiam vivam, safctam, Deo °
placentem. » Vasa vero similiter electos designa-
bant, divinis officiis occupatos. Qui modus cum
secundo similis videatur, illa tamen ratione dis«
cernitur quod hic ad mores tantum, ille etiam re-
digendus est ad fidem. Verum licet isti modi multi-
pliciter istic inveniantur, tamen juxta jugitatem
triplicis divisionis, studuimus primum historicam,
p que gesta depromit, tangere : deinde allegoricam
significationem, gue fidem edificat pandere, ad
extremum quoque moralitatem, quee vitam hones~
tam componit subnectere, ne pondere solius et
unius intelligentiee pressus, aut histories et alle-
goriee mole gravatus desidiosus lector occasionem
possit invenire excusationis, sed potius cum hac
paupertate discurrere valeat provocatus per cam-
pos ovans latissimos dootofum,

B

PROLOGUS

Si mavis, lector, typicos dignoscere sensus,
Qua tenet, ingredere, floridus iste lLiber.

Bis retinet bina en saorata volumina Regum,
Quas patuere prius ore tonants sopho.
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Hune studuit calamus noster conjungere fretus, A Hic evangelicam quadriga concrepat aulam,

Et voluit tandem texere nostra manus.
Scilicet ingrediens campos et prata piorum,
Carperet ut flores Celsitonantis ope.
Ex quibus accipias divine stirpis odores,
Et valeas fructus tollere rite bonos.
Fercula fert animis nimium pulcherrima claris,
Unde fames anime pellitur acta procul.
Lilia cum violis redolent percandida rubris,
Et pariter fragrant cinnama, rosa, ruta.
Continet bic Christi nimium charismata sacra,
Quee latuere prius cortice tecta diu.
Hicque prophetarum pangit sanctissima gesta,
Plurima multorum mystica verba canit.
Que David gessit, cecinit quoque et inclyta proles,
Hoc typice, lector, iste libellus habet.

Sic et apostolicum lumen habere probat.
Istic invenies thesaura recondita Patrum,

Horum et multiplices hic retinentur opes.
Abdita nam raserat, et tandem mystica pandit,

In medium profert intima quidquid habent.
Grandia ccelestis promittit preemia vite,

Vivere cum Domino regna tenendo poli.
Istius ergo celer calles discurre libenter,

Discute paginulas, mel tibi portat apis.

Has cape divitias, mundi contemne caducas,
Quod canit iste liber semper in ore tene,
Lurida linque libens spurce contagia carnis,
In mentem veniat quod moriturus eris,
Sis memor auctoris versus cum legeris istos,

B ANGE, Deus, LOMI dic miserere tui.

IN LIBRUM PRIMUM

PRAFATIO.

Viginti et duas esse litteras apud Hebrzos in
auctoribus divinarum Scripturarum reperimus,
quod nullus qui eos legerit, ignorat. Secundum
quarum numerum apud eos viginti et duo vo-
lumina supputantur: inler quwe etiam hic liber
Regum, de quo tractaturi sumus, comprehen-
ditur. Qui in supputationibus eorum post Judi-
cum in ordine tertius habetur. In quo quidem
volumine (quanquam nonnulli, scieatiee spiritalis
intelligentiee ignari, aut humane soiummodo
sapientie dediti, aiunt nihil aliud posse intelligi
nisi superficies historiee, et prelia Regum, ac ca-
sus multorum), multa tamen sacrammenta Christi
et Beclesise variis scilicet modis continere viden-
tur. Nam ab ipso exordio Regum, commutatum
sacerdotium in Samuelem, reprobato Heli; et
commutatum regnum in David, reprobato Saule:
exclamavit preenuntiare novum sacerdotium no-
vumque regnum, reprobato veteri, quod umbra
erat futuri, in Domino Jesu Christo venturum.
Nonne ipse David cum panes propositionis mandu-
cavit, quos non licebat manducare nisi solis sacer-
dotibus, in una persona utrumque futurum, idem
in uno Jesu Christo regnum et sacerdotium figu-
ravit ? Ipsa itaque Samuelis sacerdotis successio,
novum, ut predictum est, et sempiternum sacer-
dotium preefigurabat, qui est Jesus Christus, Heli
sacerdote reprobato, id est Judaico sacerdotio
abjecto, mater quoque ipsa Samuelis, quea prius
fuit sterilis et posteriori fecunditate letata cujus
etiam nomen, id est Anna, quod gratia ejus inter-
pretatur, ipsam religionem Christianaiwn, ipsam
postremo Dei gratiam significat, quia nobis Chris-
tus oritur : ipsam quoque Ecclesiam, que olim
sterilis, nunc fecunda, in Dei laudibus letatur.
Sunt enim hujusmodi innumerabilia, quibus com-
probatur quod liber iste spiritalibus floribus redo-
let et allegoricis significationibus pollet. De quibus
(si Dominus dederit) describemus suis in locis per

singula que congruere rationi videbimus in pos-
{erum. Heee scientibus pauca pralibata sufficiant :
tandem, Domino favente, ad historiee seriem veaire
decrevimus. In qua quidem prius fundamenta ip-
sius historiee, ubi libuerit, imo ubi congruerit, et
postmodum culmen spiritalis intelligentie, verum
etiam quibusdam in locis, moralis suavitatis har-
moniam inserere nitimur, ut lector non solum con-
tentus sit dictis historiee, verum allegoriarum ac

¢ moralium melos decerpere possit salubriter. Sed

prius notandum est quod bene post Judicum, ut
diximus, ponitur Regum, videlicet quoniam nunc
sunt presules Ecclesie, sed postmodum regnum :
seu quia prius erit judicium, deinde sequetur
sempiternum imperium. Ait enim sacra descriptio.

CAPUT PRIMUM.

« Fuit vir unus de Ramathaim Sophim, de monte
« Ephrai